[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Deolinda Maneira Severo”

PROJETO DE LEI Nº 05/2019
“Institui a Semana Municipal de Conscientização Sobre os Riscos à Saúde Causados Pelos Pombos”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído a Semana Municipal de Conscientização Sobre os Riscos à Saúde Causados Pelos Pombos, que irá acontecer na primeira semana do mês de abril de cada ano.
          Art. 2º. Nesta semana, haverá um trabalho de conscientização para a população, por meio de cartazes e anúncios em centros de saúde, escolas e centros urbanos, sobre as doenças transmitidas pelo pombo e a importância de não alimenta-los.

                    Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Karllos Eduardo Rodrigues Pereira
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA
O objetivo deste projetor é informar a população sobre as doenças transmitidas pelo pombo e a importância de não alimenta-lo, para que haja a diminuição dessas aves em locais com grande circulação de pessoas.

Essas aves podem causar muitas doenças graves ao ser humano, além de atrair outros animais sinantrópicos que podem causar outras doenças.

           Dessa forma, conto com apoio dos Nobres Pares a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Karllos Eduardo Rodrigues Pereira
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]